
令和 7 年 12 月吉日

一般社団法人青森県理学療法士会

会員各位

八戸支部学術局長 吉福 友花

令和 7 年度 八戸支部症例検討会 聴講者募集のお知らせ（第 2 報）

謹啓

皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より、青森県理学療法士会八戸支部活動に格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。

この度、令和 7年度八戸支部症例検討会（士会主催症例検討会）を下記の日程で開催いたします。本年度は対面とオンラ

インの開催となります。経験年数問わず多くの先生方にご参加いただき、意見交換や情報共有の場となればと考えております。

今回、座長とセミナー番号が決定しましたので、改めて広報させて頂くこととなりました。聴講を希望される方は、下記要項をご確

認の上お申し込みいただきますようお願いいたします。

謹白

記

１．日時：令和 8 年 1 月 24 日（土） 13：30～15：40

２．場所：八戸市総合福祉会館 はちふくプラザねじょう 3 階 大研修室（八戸市根城 8 丁目 8-155）

３．参加費：無料

４．申込方法：日本理学療法士協会アプリより「セミナー番号 153077」にて参加登録いただき、

以下の必要事項を記入の上、下記メールアドレスにお申込みください。

令和 8 年 1 月 21 日 17：00 〆切

1 氏名（フリガナ）、②所属支部・所属先、③連絡先（TEL・E-mail）、④協会番号・生年月日、⑤参加方法（会

場での対面・Zoom でのオンライン）

※生涯学習制度における以下の項目の履修登録が可能です。

・後期研修 E：領域別研修（事例）

・前期研修 D：症例検討会 ※D-2 対象者、かつ前期研修 B-5 履修済の方

ご希望の方は、当日 QR コードにて受付を行いますので、事前に日本理学療法士協会アプリのダウンロ

ードをお願いいたします。（QR コードでの受付ができない場合は、会員番号等でも手続きが可能です。）

※Zoom での参加は、接続上限が 100 人の都合上、聴講申し込みの先着順とさせていただきます。

※お申込みのメールアドレスへ抄録をお送りいたしますので、word ファイルまたは PDF ファイルの受信が可能な

アドレスでのお申込みをお願いいたします。抄録は各自印刷し当日お手元にご準備ください。

※ご来場の方は各自感染対策をお願いいたします。

ご不明な点がございましたら、下記お問い合わせ先までご連絡ください。

1 週間以内に返信がない場合は、お手数をおかけしますが再度ご連絡いただきますようお願いいたします。

お申込み・お問い合わせ先：総合リハビリ美保野病院 リハビリテーション科 石田康成

TEL：0178-25-0111 FAX：0178-25-0115

E-mail：riha@mihono.jp

mailto:riha@mihono.jp


令和 7 年度 八戸支部症例検討会 次第

令和 8 年 1 月 24 日（土）開催

八戸市総合福祉会館 はちふくプラザねじょう 3 階 大会議室

12：40～ 発表者集合

13：00～13：30 受付

13：30～13：40 開会式・座長紹介

座長：成田 沙和美先生（介護老人保健施設はくじゅ）

13：40～14：10 発表（10 分）・質疑応答（20 分）

１．左片麻痺、左半側空間無視を呈した症例

～起居・移乗動作の介助量軽減を目指して～

総合リハビリ美保野病院 山本 翔夢

～10 分間休憩～

14：20～14：50 発表・質疑応答

２．原因不明の脊髄症を発症した症例に対するアプローチ

～トレッドミルや免荷式歩行リフトを使用した歩行訓練により歩行獲得した症例～

メディカルコート八戸西病院 松本 凱人

～10 分間休憩～

15：00～15：30 発表・質疑応答

３．出血性脳梗塞により左片麻痺を呈した症例

〜廃用除去から歩行自立に向けて〜

メディカルコート八戸西病院 田村 陽輝

15：30～15：40 閉会式


